to populo romano debeamus. Nam cum in ipso beneficio vestro tanta magnitudo est, ut eam complecti oratione non possim, tum in studiis vestris tanta animorum declarata est voluntas, ut non solum calamitatem mihi detraxisse, sed etiam dignitatem auxisse videamini.

3. Non enim pro meo reditu, ut pro P. Popilii, nobilissimi hominis, adolescentes filii, et multi prætereà cognati atque affines, deprecati sunt; non, ut pro C. Metello, clarissimo viro, jam spectatâ ætate filius L. Diadematus, consularis, summâ auctoritate vir; non Metellus Censorius, non eorum liberi, non Q. Metellus Nepos, qui tum consulatum petebat, non sororum filii, Luculli, Servilii, Scipiones. permulti enim Metelli, aut Metellorum liberi, pro Q. Metelli reditu vobis ac patribus vestris supplicaverunt. Quòd si ipsius dignitas, maximæque res gestæ non satis valerent; tamen filii pietas, propinquorum preces, adolescentium squalor, majorum natu lacrymæ, populum romanum movere poterunt.

Nam C. Marii, qui post illos veteres cla-

que me sacasteis de la calamidad. en que estaba, sino que acrecentasteis mi dignidad.

3. Porque no os pidieron mi restitucion, como la del nobilísimo P. Pompilio, unos hijos mozos, y ademas un gran número de parientes, y deudos: no pidió por mí, como por el esclarecidísimo varon C. Metelo pidió su hijo L. Diademato, que habia ya sido cónsul, se hallaba en una edad esperimentada, y era sugeto de la mayor autoridad: no un Metelo, que ya habia sido censor, ni los hijos de estos, ni Q. Metelo, que entonces pretendia el consulado, ni los hijos de las hermanas, los Lúculos, Servilios, y Escipiones: porque muchísimos hijos de Metelo, ó de las Metelas, os pidieron á vosotros, y á vuestros padres la vuelta de C. Metelo. Y ya que su dignidad, y hechos esclarecidísimos no bastasen, el afecto filial del hijo, las súplicas de los deudos, el luto de los mozos, y las lágrimas de los viejos, pudieron mover á misericordia al pueblo romano.

Porque la manera, con que volvió C. Mario, que

rissimos consulares vestrà patrumque memoriã tertius antè me consularis subiit indignissimam fortunam prætantissimã suã gloriã, dissimilis fuit ratio. Non enim ille deprecatione rediit; sed in dissensu civium, exercitu se armisque revocavit. Me autem nudum à propinquis, nullã cognatione munitum, nullo armorum ac tumultus metu, C. Pisonis generi mei divina quædam et inaudita auctoritas atque virtus, fratrisque mei miserrimi atque optimi quotidianæ lacrymæ sordesque lugubres à vobis deprecate sunt.

Frater erat unus, qui suo squalore vestros oculos inflecteret, qui suo fletu desiderium mei, memoriamque renovaret: qui statuerat, Quirites, si vos me sibi non reddissetis, eandem subire fortunam; tanto in me amore extitit, ut negaret fas esse, non modò domicilio, sed ne sepulcro quidem, se à me esse sejunctum. Pro me præsentem senatus, hominumque præterea viginti millia, vestem mutaverunt: pro me absente unius squalorem, sordesque vidistis. Unus hic qui in foro posset esse, mihi pie-